destes cassares para provança hun boy et huna vaca et VI rexellos et huna porca; et prometemos de vos non coller, nen rezeber os ditos cassares, nen veruo delles, enno tempo sobredito; et a cabo da pustrimeyra pessoa de vos estes ditos cassares han de ficar livres et quitos, de vos et de toda vossa voz, a a iglesia de Lugo con todos los boos paramentos que y foren feitos, et con huna cassa feita et lousada a sua beyra de sua cassa grande que y esta, et con XL<sup>a</sup> arvores pressas; et a pesoa que para este veruo for nomeada que venna demandar outorgaçõ deste veruo a o cabidoo et o cabidoo que lla outorguen.

Et eu, Ruy Peres por min et por la dita minna muller Viviana Peres et pola pessoa que para esto assi for nomeada, assi rezebo de vos vigario do dayam et cabidoo et Vaasco Rodrigues, amystrador, sobreditos, o veruo et foro dos ditos cassares, et oblijo min et todos meus beens, movelles et reys, de pagar cada anno as ditas VI terças de pam et marraas et capoes commo sobredito he. Outrosi prometo et oblijo de leyxar nos ditos cassares o dito provo, et a dita cassa feyta, et os ditos arvores pressas, et de comprir todo esto que dito he por min et por la dita Viviana Peres et por aquella pessoa en que ficaren os ditos cassares a o tempo de nosso finamento. Et por que esto seia çerto et non vena en dulta nos, os sobreditos Vaasco et cabidoo et Vaasco Rodrigues coengo et amystrador et Ruy Peres partes sobreditas, rogamos a Fernando Peres, notario publico de Lugo, que fesesse disto escripvir duas cartas en thenor, et a huna dellas seellada con seello do dito cabidoo.

Feito foy esto en Lugo dous dias de outubro, era de mill et CCC LXXX IIIII<sup>o</sup> annos.

Testemoyas: don Fernando de Deus, chantres; don Alvar Dias, arçidiago de Neyra; don Aras Pellaes, arçidiago de Deçon; don Vaasco Dias, thesoreyro; Andres Peres, Fernando Afonso, Iohan Dias, Iohan Gutierrez, coengos; Iohan Ferrnandes, raçoeyro, procurador do dito cabidoo, et Fernando Garçia, notario de Lugo, ts., et outros moytos.

Et eu Fernando Peres, sobredito notario publico del rey ena çibdade de Lugo, que a esto que sobredito he presente foy con as ditas testemoyas, et por rogo das partes sobreditas fis escribir et puge y meu nome et meu signal en testemoyo de verdade.

## 491

1346, outubro, 6. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo afórallle a Pedro Eanes e a dúas voces unha cortiña na cidade pola que deben pagar anualmente como renda 10 marabedis. Deben, ademais, pechala de tal xeito que a auga non pase ás casas do deán.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 51r.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos Diego Fernandes, dayam de Lugo, et o cabidoo desse lugar, con outorgamento de Vaasco Rodrigues, coengo de Lugo, amystrador do mes de janeyro, afforamos a vos Pedro Eanes, çapateyro, morador en Burgo Novo, por en toda vossa vida et d'outras duas pessoas, a huna qual vos nomeardes et a outra qual nomear aquela que vos nomeardes en sua vida ou a seu passamento, a cortina que esta enna çiudade de Lugo entre a cortinna da Regoa et as cassas de min o dito dayam, segundo que estava çarrada enno tempo que a tevo Gomes Affonso que fuy, a qual he da dita amystraçon do mes de janeyro, et vos que a çarredes et lavredes et paredes bem et façades y unna carcava, assi commo ven do muro da dita çiudade arredor da parede do vergeu et das cassas de min o dito dayam, ou do meo da dita cortina, ou quando avondar, que non entre a agoa da dita cortina ennas minas cassas, et dedes, cada anno, a o amystrador do dito mes de janeyro, dez maravedis por dia de Natal.

Et eu, o dito Pedro Eanes por min et po-las ditas pessoas, assi reçoibo o dito foro et obliço min et todos meus beens de o comprir et abreger todo assi commo dito he.

Et nos, los ditos dayam et cabidoo et amystrador sobreditos, assi vos outorgamos o dito foro, et por que seia çerto mandamos ende dar-vos esta carta seellada con nosso seello de nos lo dito cabidoo, et por mayor firmedume rogamos a Johan Martines, notario publico del rey enna dita çiudade de Lugo, que fesese ende esta carta et possese en ella seu signal.

Que fuy feyta en Lugo VI dias de outubro, era de mill et CCC<sup>os</sup> et oyaenta et quatro annos.

Testenoyas: o dito dayam; don Fernando de Deus, chantres; don Alvar Dias, arçidiago de Neyra; dom Aras Pellaes, arçidiago de Deçon; don Vaasco Dias, thesoreyro; Vaasco Peres et Vaasco Rodrigues et Affonso Gomes et Johan Dias, coengos ts.

Et eu Johan Martines, notario sobredito, a esto que dito he con las ditas testemoyas pressente fuy et esta carta escrivi et puge y meu signal en testemoyo de verdade.

## 492

1346, outubro, 13. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo concédenlle a Catalina Pérez o forno da Cóenga, o muíño do xuíz e unha casa para vivenda, e sinalan como obriga facer o pan e entregalo cada dous días, segundo o peso fixado polo propio Cabido.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 38r.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos Diego Fernandes, dean, et o cabidoo da iglesia de Lugo da huna parte, et eu Cathalia Peres, filla d'Orraca Peres que fuy, da outra, fasemos entre nos tal pleito conven a saber que nos, dayan et cabidoo sobreditos, damos et outorgamos a vos, a dita Cathalina Peres, o forno da coenga et o moyno chamado do iuys, aquelo que nos y avemos, et avemos-vos a dar huna casa en que moredes, coven a saber a casa en que mora Iacome Eanes, dito Troxel, piliteiro, des que seyr o tempo que a el ten alugada, et entre tanto darvos o alugueiro dela et vos que busquedes en que moredes. Et avemos-vos a dar, cada anno, quareenta moravedis para touçinnos, et darvos cada hun amiistrador enno seu mes medea terça de bon çenteo, et dar-vos triigo escolleyto a a mao, que non seia podre nen nadiço nen furado, para o pan da coenga. Et vos, Chatalina (sic) Peres, avedes a faser bon pan et darlo cada dous dias fresco et bon cozudo, commo he custume de o dar, et faser viinte paes de cada teega de triigo, que aia viinte et quatro onças cruu et viinte et duas onças cozudo cada pan, et esto sen escusança dereita et subida. Et se o assy non faserdes, conven a saber, dando pan non tan boo, a mandado do dayan ou de seu vigario con outro ome boo do cabidoo, ou que non seia do peso sobredito, ou fresco commo sobredito he, que vos tornen o pan, et que dedes logo en outro dia pan de coenga cozido commo lles non mingue pan para o jantar. Et vos, a dita Cathalina Peres, deveades d'adubar o moyno et o forno et aparellar-los et dar-los reffeytos, commo vos los damos, et se caeren de rey z sen bossa culpa que o cabidoo seian tiudos de os faser.